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Megemlékeztünk már arról, hogy mily 
impozáns mórion adott kifejezést városunk tár
sadalma annak a bizalomnak, amellyel JÜegyesi 
Ferenc főgimn. igazgató hazafias és önzetlen 
működése iránt viseltetik. Ehelyütt leközöljük 
azt a minden tekintetben kiváló beszédet, 
amelyet ez alkalommal dr. Szabó Fa jos  a tan
kerületi kir. főigazgatóhoz intézett, annál is 
inkább, mivel a beszédet egyesek félreértették 
és tévesen kommentálták. A beszéd a következő:

jYagys. Tankerületi Főigazgató Ú r /
Amikor az előadandó okokból Újvidék sz. 

kir. város polgársága s az újvidéki kir. kntta. 
főgimn. növendékeinek szülei a gimnázium 
igazgatóját az utóbbi időben ért minden ala
pot nélkülöző méltatlan hirlapi támadások al
kalmából elhatározták, hogy az igazgatót mél
tán kiérdemelt bizalmukról tüntetőleg bizto
sítják — s egyszersmind Nagyságodhoz, mint, 
az ú j v i d é k i  kir. kath. főgimnázium feletti 
ellenőrzéssel és felügyelettel megbízott köz
vetlen felsőbbséghez Szegedre, hivatalos szék
helyére küldendő bizottság által informálják a 
gimnáziumot illető helyi viszonyokról és óha
jaikról ; akkor még sejtelmünk sem volt, arról, 
hogy Nagyságod itteni hivatalos látogatásának 
ideje véletlenségből összeesik azzal az idő
ponttal, gimnáziumunk igazgatójának névnap
jával, amelyet mi demonstrációnkra legked
vezőbb álltáimul kiválasztottunk.

Ez a kedvező v é l e t l e n  lehetővé tette 
reánk nézve, hogy Nagyságod szine elé Sze
gedre küldeni szándékolt küldöttség a jelen 
alkalommal teljesíthesse Nagyságod szives 
beleegyezésével feladatát.

jYagys. Tankerületi Főigazgató Ú r !
Talán nincs még egy város édes hazánk

ban, melynek lakosságát annyira heterogén 
elemek alkotnák mint Újvidéket s viszont alig 
van város Magyarországon, melynek annyi 
nemzetiségből és felekezetiről álló polyglott 
lakossága oly békés felekezeti és társadalmi 
egyetértésben élne, mint Újvidéken.

A város címerében látható bárom bástyát, 
a v á r o s  polgársága mindig a „szabadság, 
egyenlőség, testvériség11 hármas jelszava sym- 
bolumának tekintette és közéletét e szerint 
rendezte is be.

Szabadságot, törvény előtti egyenlőséget 
ad az alkotmány; az emberek szivében és 
meggyőződésében élő valósággá vált egyenlő
ség és testvériség érzetét csak a közfelfogás, 
a közérzés adja meg.

Ezek által a szempontok által vezérelve 
városunk polgársága, annak minden egyes ré
tege aggályosán kerül minden olyan momen
tumot, mely a szivekben élő egyenlőség és 
testvériség érzetének elhomályositására, meg
zavarására alkalmas és teljes erejével támad 
minden tünetre, mely a felekezeti és társadal
mi béke megbontására vezetne.

Gimnáziumunk igazgatója, jtfegyesi Fe
renc úr hamarosan beleélve magát az itteni 
közfelfogásba, ezen mindannyiunk által helye
selt és követett szellemben vezeti és irányítja 
gimnáziumunk beléletét s mi e város polgár
sága, a szülők ürömmel látjuk áldásdus mű
ködését, amely biztos záloga annak, hogy 
gyermekeink a helyes irányban lesznek ne
velve s jóleső megnyugvással látjuk, hogy 
gimnáziumunk vezetése az ö kezeibe jó ke
zekbe van letéve.

Az utóbbi évek tünetei azonban gondol
kodóba ejlettek bennünket.

Körülbelül két éve lehet annak, hogy egy 
incidensből kifolyólag, melynek létrejöttében 
határozott tudomásunk szerint az igazgatónak 
semmi része sem volt, a sajtó hasábjain ri
asztó hírek jelentek meg a gimnázium kebe
lében duló kelviszályról, fegyelinetleuségről, 
felekezeti villongásokról, — úgy állítva be a 
igazgató személyét, mint e tünetek okozóját, 
mint aki alkalmatlan az intézet vezetésére, sőt 
kipuhatalhatlan helyi forrásokból kiszivárgó 
birek alapján akkor városunkban is nyugtala
nító súgás bugás keletkezett, mindenki a gim
názium „ligyei“-ről beszélt.

Ez ephemer nyugtalanság akkor hamar
jában megszűnt ugyan, hanem azóta, mint a 
hamu alatt folytonosan izzó zsarátnok — lap
pangóén egyre folyt az igazgató elleni alatto
mos bajsza.

S most pár hete a sajtó hasábjain egy-, 
szerre csak mint a lappangó zsarátnokból 
kipattanó tűzszikra újból, még vehemensebbül 
lobbant fel a személyi gyűlölködés lángja, 
tárgyilagosaknak látszó, de alapjukban hazug, 
a valóságot irányzatosan elferdítő, névtelen 
újságcikkek formájában.

Az egymással homlokegyenest ellenkező 
két szélső társadalmi és felekezeti irányzat, 
támaszkodva a papiros türelinességére, a 
„calumniare audacter, semper aliquid haeret" 
elvére, némely sajtóorgánum hirehségére, — 
mérgezett nyilai céltáblájául választotta az 
igazgató személyét; egyrészről a bármely hit- 
felekezet egyes túlbuzgó árnyalatainak megta
lálható vallási fanatizmus, másrészről a mai 
társadalmi és vallási rend erőszakos felforga
tására irányuló destructiv eszközökkel dolgozó 
ultraradikálizmus. Az egyiknek az igazgató 
nem eléggé vallásos szellemben neveli a nö- 
dékeket, — a másik szerint bigott fanatikuso
kat nevel belőlük, — de mindkettő szerint — 
csodálatos egybehangzósággal — az igazgató 
nem tud rendet, fegyelmet tartani.

De mivel itt már nagyon is kilátszik a 
lóláb, ezt tovább türelemmel nem nézhettük s 
fel kel emelnünk tiltakozó szavunkat.

JYagys. Tankerületi Főigazgató Ú r!
Ha volna a gimnáziumi ifjúság kebelében 

rendbomlás, fegyelemlazulás, aminthogy álta
lunk, a közvetlen közelről érdekeltek által 
észlelten nincsen, ha az a két szélső destruk
tív iránylat kezdene is tért foglalni a gimná
ziumi ifjúságnál, amint azonban nem foglal, 
csoda volna-e ez ily körülmények között.

Az ifjúságnak minden öt érdeklő tünemény 
okait fürkésző helyes ösztöne hamar rájött 
arra, amit mi is sejtünk, tudunk, de bizonyí
tani még nem bírjuk, hogy ez a hajsza alig
hanem azon tényezők egy részétől indul ki, 
akik hivatva volnának arra, hogy az ifjúság 
nevelésében egyetértve, karöltve járjanak el 
az egyedül helyes arany középutat követő 
igazgatóval. Csoda volna-e tehát, ha megren
dülne az ifjúságban az iskolai felelőssége, az 
igazgató, a tanári kar eljárásának helyes, üd
vös voltába vetett hite és bizalma?

jYagys. Tankerületi Főigazgató Ú r !
Újvidék polgárságának, nekünk szülőknek 

a fent vázolt elveinknél fogva nincs arra 
sotmni szükségünk, hogy gyermekeink abban a 
bigott, fanatikus vakbuzgó vallási gyűlölségben 
neveltessenek, amely embertársait nem azok 
valódi értéke szerint, hanem melyik hitfeleke- 
zethez való tartozásuk szempontjából értékeli 
és mértékeli; de arra sincs semmi szükségünk, 
hogy a mai felekezeti és társadalmi rend ellen

hangzatos jelszavakkal, de destruktív irány 
zattal harcoló annak az ultraradikálizmusnak 
váljanak hiveivé, amely erőszakkal támogatott 
fantomokat akar a Mindenható Isten helyett 
az oltárra ültetni. Nekünk arra van szükségünk, 
hogy fiaink az „Isten, király, haza“ hármas 
jelszavának jegyében neveltessenek. Abban az 
igaz vallásos érzésben, amely más felekezetű 
polgártársai hitét és vallásos meggyőződését 
is tiszteletben tartja, azokban is elismervén 
az Isten egyenrangú teremtményeit, az alkot
mányos koronás király iránt érzett, őseinktől 
örökölt hűség szellemében ; az ultraradikáliz
mus által frázisnak mondott, de általunk élő 
valódiságnak tudott, édes anyánk, édes magyar 
hazánk iránt érzett olthatatlau, lobogó lánggal 
élő bonszeretet szellemében, — a közérdek 
előmozdítására irányuló, a társadalmi és fele
kezeti béke ápolására célzó törekvés szelle
mében.

Es minthogy mi Megyesi Ferenc igazgató 
működésében teljes garanciát látunk arra, hogy 
gyermekeink ebben a szellemben fognak to
vábbra is neveltetni, arra kérjük Nagyságodat, 
mint a magas közoktatásügyi kormányzatnak 
az újvidéki kir. kath. főgimn. feletti felügye
lettel és ellenőrzéssel megbízott exponensét s 
a ginm. közvetlen felettes hatóságát, — szí
veskedjék saját személyében is tudomásul 
venni a most elmondottakat s egyszersmind a 
magas közoktatásügyi kormányzatot is értesí
teni az itt elhangzottakról és látottakról.

Egyszersmind, minthogy ezeknek a zava
rólag ható, nyugtalanító, gyermekeink lelkének 
megmótelyezésére alkalmas, az oktatás, a 
nevelés eredményére gátlólag ható hajszáknak 
ismétlődésétől tartunk, arra kérjük Nagysá
godat :

Szíveskedjék hivatalos hatáskörében meg
indítandó, megfelelő eljárás utján megállapí
tani, kit vagy kiket terhel a felelősség a gim
názium kebelében felmerült torzsalkodás és 
belviszály előidézése körül ?

és megfelő intézkedésekkel meggátolni a 
jövőre nézve ezen nyugtalanító jelenségek 
ismétlődését.

Szabad legyen még egyet megjegyeznünk. 
Bizonyára meg fogják kísérelni, ha már eddig 
meg nem tették, az igazgató személye ellen 
irányuló hajsza aknamunkásai szóval is, talán 
írásban is, a közönség elölt is, Nagyságod előtt 
is, a magas közoktatásügy kormány előtt is, 
akciónkat azzal a nevetségesen komikus váddal 
illetni, hogy itt az igazgató, vagy személyes 
jó barátai által megrendelt tüntetésről van szó.

Nem! Nagys. Főigazgaió Ú r! Újvidék sz. 
kir. városnak itt megjelent önérzetes, öntuda
tos polgársága semminemű meggyőződésével 
ellenkező akcióra, tüntetésre nem kapható. A 
tisztességes emberek solidáritásának érzése az, 
amely ma itt megnyilvánult s a mai demon
stráció Újvidék szab. kir. város polgársága s 
a gimnáziumi növendékek szülei részéről az 
igazgató személye iránt táplált tiszteletnek, 
szeretetnek s a működésébe való bizalomnak 
spontán megnyilvánulása.

A tisztelgésnél jelenvoltak közül a követ
kezőket sikerült feljegyeznünk: dr. Demetro- 
vits Vladimír kir. tan. polgármester, Profínná 
Béla alpolgármester, Forster Géza, Profínná 
Róbert, Stefanovits Zsárkó városi tanácsosok, 
Orbáu Ignác műszaki tanácsos, Schubert 
Márton városi hely. tanácsos, Stessel Rezső 
főmérnök, Steiger Ernő mérnök, dr. Jabn 
Róbert főszámvevő, Molnár Hugó ref. lelkész, 
Gautner Rezső villamos-társulati igazgató, dr. 
Brezovszky Nándor kórházi főorvos, Winkle 
István sörgyáros, dr. Wagner Károly városi 
főorvos, dr. Wagner Vilmos ügyvéd, Wagner
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Lajos nagykeresk., Farkas Lajos keresk., Gerich 
István nagykereskedő, Kúra Kornél iparos, 
Hajós Miksa vállalati titkár. Székelj Salamon 
izr. elemi isk. igazgató-tanitó, dr. Gál Ödön, 
dr. Kózsa Miksa ügyvédek, GroBsiuger János 
gyógyszerész, dr. Kassowitz Annin orvos, dr. 
Kemény Soma orvos, Urbán Ignác kereskedő, 
Szilasi Ignác vállalkozó, dr. Konyovics György 
főügyész, dr. Várnay Ernő. dr. Szlávy Kornél 
közjegyzők, Dietzgen Gábor keresk. tanácsos, 
Dietzgen Imre nagykereskedő, Jovanovits Péter 
az Osztrák-Magyar Kunk fiókjának főnöke, 
Stoy Vilmos vállalkozó, ifj. Zanbauer Ágoston 
rendőrkapitány, Márton Sándor és Horváthy 
Ferenc érdőtauácsosok, Herzog István gyógy
szerész, Iliin Dusán gyógyszerész, dr. Ribiczey 
Kálmán főispáni titkár, Szabó Imre törv. bitó, 
Wertheim Henrik vállalkozó, Pummer Sándor 
ág. el. iskoli igazgató, Fenyves Adolf polgári 
iskolai tanár, dr. Belohorszky János ügyvéd, 
König Mihály malomigazgató, Horváth Lajos 
ref. slelkész, Eisenbarth Ágoston bizt. főtiszt
viselő, dr. Saly Mátyás orvos, Belohorszky 
Gábor ny. ág. ev, főesperes, Klein Ármin izr. 
hitoktató, Löwinger Károly keresk., dr. Bruck 
Benő, dr. Freund Ede, dr. Königstödtler Ottó 
ügyvédek, Oláh Miklós járásbiró,, Königstödtler 
Dusán gyártulajdonos, Siebold Ádám vállalk., 
Stauffer Rezső főkönyvelő, Wolf Lajos sörgyári 
művezető, Haller Géza, Gőbel Lajos tpénztári 
tisztviselők, Krón Richárd nagykereskedő, Klón 
Károly bankigazgató, dr. Korény-Scheek Vilmos 
tv. jegyző, Gyenizse Károly, Kiss Gyula, Szalkay 
Sándor vár. adótisztek, Pechó Péter, Kovács 
Ferenc, Lázits János, Popper Ignác, Katyanski 
Sándor. Mandics Dusán, Angyal József városi 
tisztviselők, Vermes Henrik, Bruck Salamon 
kereskedő, Székely Ferenc pénzügyi biztos, 
dr. May er Oszkár ügyvéd, lapszerkesztő. 
A f ő g i m n á z i u m i  tanári testület tagjai 
közül: Besze Mihály, Császár Gyula, Dzubay 
István, Havas Vilmos, Mészáros Mihály Nyúl 
József, Kocsis Mihály, dr. Piukovich Sándor, 
dr. Rátvay János, Prokopetz József, Wildprot 
Péter és még sokan.

Szóbelileg üdvözölték az igazgatót a már 
említetteken kívül: dr. Beyer Ede iskolaláto
gató, Ernát Ödön trv. biró, Adorján Emil 
gázgyári igazgató, Payerle Nándor rendőrfő
kapitány. Wertheim Gyula járásbiró, dr. Wilt 
Vilmos fürdóorvos, Niedermnyer Gyula felsó- 
keresk. isk. igazgató, Turner Viktor és még 
többen.

H Í R E K .
Személyt hir. jifatkovíts Béla főispán 

pénteken f. hó 6-án haza érkezett. Főispánunk 
hivatalos teendőket intézett el Budapesten.

Installáció, j-ábry Bertalan megválasztott 
ág. ev. lelkész installációja, miként értesülünk, 
december 22-ón lesz.

Dj nemes. A király jYíichailovits Xorné/, 
vármegyénk nyug. alispánjának, valamint tör
vényes utódainak a közügyek terén szerzett 
érdemei elismeréséül a magyar nemességet 
„bácsszentiváni" előnévvel díjmentesen ado
mányozta.

Jó ráhagyott szabályrondelet. A fegyver
tartásról szóló és lapunkban annak idején 
közölt szabályrendeletet a ministerium jóvá
hagyta. Az erről szóló értesítés már leérkezett 
a tanácshoz.

i  műkiállitás bezárása. A városháza 
nagy tanácstermében levő képkiállitás ma be
zárul. Akik még nem tekintették meg a magas 
nnivóizi nivón álló kiállítást, vagy akik vásá
rolni óhajtanak, azoknak még a mai nap ren
delkezésünkre áll.

lágy tűz. A szerdáról csütörtökre virradó 
éjjel csendjét a tüzoltóharang kongatása za
var! i meg. Közvetlen éjfél után kigyulladt a 
Ko tauth Lajos-utca 2—3. sz. alatt jYfomirovics 
3> w>cin ruhaüzlete. A tűz hamar terjedt és 
rövidesen az egész üzlet lángban állott. A 
tü x I valószínűleg a kályhából kipattant szikra 
okozta. Mentésről szó sem lehetett és igy a 
tü .< dóságnak erélyes fáradozással a tűz loká
llá á-ára kellett törekedni, ami a reggeli órák
ban sikerült is. A kár tetemes, mivel az egész 
ruhakészlet elégett.

V álasztás. Kölpóny községben Trencz 
Henrik aljegyzővé és Szigeti József Írnokká 
egyhangúlag megválasztatott.

Sorozás. A hivatalos lap közli a honvé
delmi minister körrendeletét, amely az 1913. 
évi ujoueállitásra vonatkozó előmunkálatokról 
szól. A jövő évben azok jönnek sorozásra, 
akik az 1892., 1891. vagy 1890. évben szü
lettek.

Meghiúsult merénylet. Averbászi Ferenc- 
csatornán átvezető vasúti Ilid ellen múlt hó 
28-án este 8 órakor három gyanús egyén 
vonult. A hidat katonák őriztek. Az őrtálló 
katona felszólítására nem feleltek, mire a 
katona fegyverét használta és a gyanus embe
rekre lőtt. Ezek elmenekültek a közelben levő 
fatelepre és bár a lövések zajára előrohant 
emberek keresték őket, azok nyomtalanul 
eltűntek.

Jegyzőválasztás Bátmouostoron. Hímmel 
Vilmosnak Ofutakra való távozásával megüre
sedett hátmonostori jegyzői állást a napokban 
töltötték be. Odry István vaskuti aljegyzőt 
választották meg.

Elitéit réíosztók. A magyarországi sajtót 
nemrégen átjárta az a hir, hogy a rótosztók 
buzgó apostola, Sikoparia Gyóka a csajkás 
községekben gyűjtést indított, hogy a trónörö
kösnek hadihajót vegyenek, aminek fejében 
széjjel osztják a rétiföldeket. Molnár Imre 
szolgabiró ennek folytán megindította a nyo
mozást és mintegy kétszáz ember kihallgatása 
után megállapította, hogy a gyűjtés tényleg 
megtörtént, engedély nélkül. A megtartott ki- 
hágási tárgyalás folyamán a gyűjtőket: Popov 
Sztevánt, Gjukits Rádát, Sztanimirov Rádát, 
Csalauity Szávát, Dejánovits Szvetozárt és 
Vlah Gyókát 8—8 napi elzárás büntetésre és 
100 K eljárási költség megfizetésére Ítélte.

Papfogadtatás Sajkáslakon. A kalocsai 
érsek — mint közöltük — C s i n o s  ek  Antal 
szentfülöpi káplánt sajkáslaki plébánossá ne
vezte ki. Az uj pap múlt szombaton foglalta 
el állását. Ez alkalomból Ivencz Frigyes saj
káslaki községi jegyző, Berecz Kálmán mozsori 
plébános és a kath. liivők nagy serege várta 
az uj papot a vasúti állomásnál, ahol Ivencz 
jegyző üdvözölte lelkes és szép szavakkal. 
Hosszú kocsisortól kisérve bevonult Csincsek 
plébános az imaházba, ahol misét szolgáltatott, 
mely alkalommal a kántori teendőket Ivencz 
jegyző Margitka leánya látta el jó sikerrel, s 
ezután fogadta híveinek szerencsekivánatail.

Feldúlt sir. Az elmúlt héten meghalt 
Zsablyán Miloschev Tódor tkpénztári igazgató, 
a járási munkapárt elnöke. Alig hogy eltemet
ték, még az éjjel sírját feldúlták és kereszjét 
összetörték. A megindult nyomozás gyanúja 
Plavsin Péter gkel. sírásót érte, aki bosszúból 
elkövetett tettét részben bevallotta. Bűntársait 
azonban nem akarja megnevezni.

m z / f z z y

S/ ddÁj Á'/!7 /?' ccdj, sfc/Brio

(yAMc-úá úw vcici-to t' ms / iö v Oj  ■■ 
yós Zz/t-océ£sr/e Z c é z i -xú /AzUrrm yÁ w r.'f
W :  > s z a d i  < < * / < / . ’  /  / ' ( ■ :

f { \  -/■  / ?  / O i O / l  i u z / . v .  Z t T i ' s l  i á i  7 0

dtyw cj/itA cutí Zeneit.
m aró fv-i/Mvyvmö-óá a / ’ zr
ál,a,yyaA & imZcu/u iAm  'r Qy'f̂ O-c6oR/>,i^ y

Főraktár: ERNST JÁNOS és FIAI dohány 
nagy- és különlegeségi árudája Újvidék, m

Apolló színház. A mozgófényképsziuház 
legújabb műsora is tauuságot szolgáltat arról, 
hogy az igazgató főtörekvését a közönség igé
nyeinek kielégítése képezi. A nyári színházban 
az „Alkohol áldozata" c. megrázó dráma fogja 
a közönség figyelmét felkelteni, mig a városi 
szinházbnu a szezon egyik fő slágere Hugó 
Viktor „Nyomorultak" e. regénye alapján készült 
felvétel kerül bemutatásra. A műsor többi ré
sze is mindkét helyen érdeklődést van hivat
va kelteni.

Uj szivarok. A m. kir. dohánygyárban uj 
szivarfajok készülnek, melyek f. évi december 
hó folyamán „Palm" és „Palmitas" néven 16, 
illetve 12 fillér árban kerülnek forgalomba.

Színészek Óbecsén. F e h é r  Vilmos, az 
alföldi szinikeriilet igazgatója társulatával e hó 
közepén Obecsére érkezik és „Limonádé ezre
des" újdonsággal kezdi meg a színi szezont. 
A társulat jól van szervezve és mindenesetre 
vonzó előnye, hogy a S6. gyalogezred zene
kara kiséri az operetteket. Az elóleges jelentés 
szerint a legújabb és sikert aratott darabok 
kerülnek bemutatásra. Miután hónapok óta 
nem volt ott színtársulat, biztosra vehető a 
közönség támogatása. A társulat titkára: 
Szigeti Miklós a napokban megkezdi a bérlet- 
gyűjtést.

Trachoma. Nádalján oly erősen lépett fel 
a lakosság körében a trachoma, hogy a meg
ejtett őszi orvosi vizsgálat szerint az iskolába 
járó gyermekeknek majdnem harmadrésze o 
veszedelmes szembajban szenved. A felnőttek 
közölj is rémsok a fájós szemű.
A karácsonyi ünnepek alkalmából közlekedő 

külön személyszállító vonatok.
A karácsonyi ünnepek alkalmából várható 

erősebb személyforgalom akadálytalan lebo
nyolítása. valamint az utazó közönség kényel
me érdekében a rendes személyszállító vona
tokon kivlll az alább fölsorolt vonalokon külön 
személy-, vegyes- és személyszállító tehervo
natok logr.ak közlekedni:
Budapest nyugoti pályaudvartól jdarcheggig 

illetve Wien tg.
December hó 24-én külön személyvonat 

közlekedik 1 , 11. és 111. oszt. kocsikkal. Indul 
Budapest nyugoti p. u.-ról este 9 óra 40 perc
kor, érkezik Wionbe reggel 6 óra 5 perckor.

Újvidéktől Budapest keleti pályaudvarig.
F, évi december hó 22., 23., 24. és 27 én 

továbbá 1913. évi január hó 2. és 3-án külön 
személyvonat közlekedik I—III. oszt. kocsikkal. 
Indul Újvidékről d. e. 10 órakor, érkezik Bu
dapest keleti p. u.-ra este 6 óra 15 perckor.

2—3

1894. szám/1912 végrü.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t -c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a pécsi kir. járásbíróságnak 1912. 
évi Sp. 11. 828. számú végzése következtében 
dr. Krausz Jenő ügyvéd által képviselt Reinfeld 
Károly javára 457 K 2(1 f. s jár. erejéig 1912. 
évi szeptember 14-én foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 1414 K-ra 
becsült kővetkező ingóságok, u. m. Wortheim- 
szekrény, különféle vas- és vegyesáruk lópokró
cok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járásbíróság 
1912. évi V. 1545/2. sz. végzése folytán 457 K 
37 fillér tőkekövetelés, ennek 1912. évi jnnius 
hó 21. napjától járó 5% kamatai, */s% vállódij 
és eddig összesen 97 K 52 f-ben biróilag már 
megállapított kölls'gek erejéig, Újvidéken Dana- 
utca 30. szám alatt leendő megtartására 1912. 
december 12. napjának d. e. 9 órája határidőül 
kilűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. f.-c. 107. és 108. 
§-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a leg
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglallatták és azokra kie
légítési jogot, nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 20. § értelmében ezek javára 
is elrendeltetik.

Kelt Újvidéken, 1912. docember hó 1.
Jforvátll, kir. hir. végrehajtó
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Az angol király szállítói
K ü lö n le g e s s é g :

az a n g o l  király 
flve o'clolt teája.

I A  V IL Á

A walesi herceg szállítói.

ü. K.“-TEÁK
rendkívül kiadók 
és aromatikusak. 5-10

Főraktár: Wagner Testvéreknél, Újvidék.

Egy uj rövid
Z O N G O R A
szabad kézből 
— eladó. — 

2-3 Bővebbet dr. Brezsovszki Nándornál.

Eladd
----------------------------------- EH
BdfiisüiBHSBHiinzy hiszel j

(Andrássy-utca 30. sz. a.)

Rendelés:
szerda d. u. 6 —7 óráig, 

vasárnap d. e, 11—12 óráig.

j Ingyen tanács, esetleg segély szegény- 
i . . . .  sorsú tüdőbetegeknek...............
f f l _ _ ____________ — _ — — H í

H í" "I
Egy előkelő magyar biztosító intézet újvi
déki vezérképviselete részére feltétlen meg
bízható, ó v a d é k k é p e s  vezetőtisztviselőt 
keres. Az évi jövedelem megfelelő műkö
dés esetén 7—8000 K-t tesz ki Az állás 
fix fizetéssel, napidijjal és jutalék javadal
mazással van egybekötve és a vezérkép
viselet, az egyik legelőkelő takarékpénztár 
vezetése alatt fog működni. Nem szak
emberek is pályázhatnak, de azok három 
havi próbaidőre lesznek kinevezve és csak 
ennek letelte után véglegesítve. Véglege
sítés esetén az intézet uyugdijállományába 
is felvétetik. Pályázóktól jó megjelenés és 
megfelelő összeköttetések, fedethetetlen 
előélet, magyar, német esetleg szerb nyelv 
tudás feltétlenül megkivántatik. Pályázato
kat „B iz tos jö v ő “ jeliige alatt a kiadó

hivatal továbbit. 36—

is kereskedelmi ti 
:: i H w l M i  Kivik ::
iUnPTÚKt 70D.D0D K. TÍIRTBLÉKTŰKE 130.000 K.

Leszámítol váltókat, törlesztéses és 
kamatozó jelzálogkölcsönöket nyújt ház 
és földbirtokra a legelőnyösebb feltételek 
mellett.

(Sorsjegyek vétele és eladása részlet- 
fizetésre is.

Betéteket 5 l/.B/„~os nettó kamatozás 
mellett fogadunk e! s / elmondás nélkül 
folyósítunk minden belél összeget. 12-52

S 5 E5 S 5 S 5 - E 5 5 5 S 5 ES5

Hirdetmény.
Értesítjük ezennel tisztelt üzletfele

inket, hogy az OSZTRÁK MAGYAR 
BANK kamatláb emelése folytán 1912. 
navsiiiíw ÍS-tál küzdődé’ énfénmyei sz 
5%-ra @!!«eíye?@ft betétek kamatlábát 
SVsVo-ra emeiiüís fel.

Felkérjük tehát tisztelt betevőinket, 
hogy a felemelt kamatláb bejegyzése 
céljából takarék betéti könyvecskéiket 
intézetünknél bemutatni szíveskedjenek.

A betéteket úgy mint eddig, ezentúl 
is fehiusridás nélkül fizetjük vissza.

Ipar és kereskedelmi takarékpénztár 
3 -1 0  részvéuytásaság ip z p t ó s á p .
B I Q G L Q B U M !

Vérképző ital! Uj ólotorőt ad! Ki idogosnok, 
orólytülonnok, ki kimoritő betegség vagy sú
lyos lelkiniográzkodtatás következtében gyen
gének érzi magát; ki vérszegény, kimerült 
étvágytalan, fáradt vagy álmatlan, az no hasz 
náljon mást mint „8ÍGGLG32N -t. Fejlődésben 
olmaradt gyermekeknek értékes táp és orősitö 
szer. Egy üveg ára 3-50 ív. Fróbaiiveg 2 K.

— Kapható: —

SCHUBERT, llárosi gycgysieríár, Zombor.

8079. sz./kapt. 1912.

Hirdetmény.

-13

fSt
2 üveg vétőinél portómonteson szállittatik, 

tohát semmiíólo költség nincs!
C s a k  a z  va lód i  m e ly e n  c é g e m  o lv a s h a tó i

ne vegyen,
inig TIIUPPEL BÉLA 
elsőrangú z o n g o r a 
t e l e p é t  meg nem 
látogatja, Újvidéken, 
3>una-uica 17. sz. a.

Hangolásokat 
és javításokat

is elfogad.
6 - 9

Közhírré teszem, miszerint a baromfikofák 
részére — f. hó 8-tól kezdve — a fatérnek 
azon részét jelölöm ki, ahol eddig a taligások 
állottak; a báltérnek azon részét pedig, melyet 
eddig a kofák tartottak lefoglalva, a termelők, 
vagyis azok részére tartom fenn, akik saját 
nevelésű élő baromfijukat hozzák a piacra és 
azt a kofák közvetítése nélkül közvetlenül a 
fogyasztóközönség rendelkezésére óhajtják 
bocsátani.

Az a termelő, aki nagyban a kofáknak 
akarja eladni szállítmányát, a buzatér elkerü
lésével közvetlenül köteles a fatérre hajtatni.

A kofák elhelyezése iparigazolványuk kelte, 
a termelők elhelyezése pedig az érkezés sor
rendje szerint történik.

Ismételárusitók a termelők részére fenn
tartott helyen nem vásárolhatnak, hogy a fo
gyasztó közönséget zavarják.

A közönséget egyidejűleg felkérem, hogy 
netáni panaszaival forduljon a helyszínen levő 
rendőrellenőrhöz.

Újvidék szab. kir. város rendőrfőkapilányi 
hivatala, 1912. évi december hó 4-én.

Payerie  Nándor,
főkapitány.

m m  k w
ÚJVI DÉK (Limán).

L u x u s h in tó k ,  ü z le t i -  é s  g a z d a s á g i 
k o c s ik ,  m e n t ő -  é3 h a lo t t a s k o c s ik ,  
o m n i b u s z o k  é s  l u x u s s z á n k ó k ,  a  
l e g e g y s z e r ű b b t ő l  a  l e g f i n o m a b b  

kiv ite lig ,  á l l a n d ó  n a g y  r a k t á r a .  
32—52

r e k e d t s e g  é s  h u r u t  e ilen  n in c s  jo b b  a

R É T H Y - f é l e  P E M E T E F Ű  c n t ó á i l !

Vásárlásoknál azonban vigyázzunk és határo
zottan RÉTHY-félét kérjünk, mivel sok haszon
talan utánzata van. — Az eredetinek minden egyes 
darabján najta van a Réthy név.

/  doboz ára 60 / .  J fagy doboz 1 X .
M in d e n ü t t  k a p h a t ó ! 4—6

Az „Újvidéki Népbank Részvénytársaság44 rendes betétek valamint heti 
és perselybetőtek után nettó ö1̂  kamatot fizet. n_

S W S H *TT 4 .«rv« f\-flX
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Állandóan klildbetek:

le g f in o m a b b  V I R Á G M É Z E T
kristálytiszta, saját méhgazdaságomból, kilója 
2 K 50 f; finom almamustot, mely a legjobb 
ital egézségeseknek és betegeknek, literje 25 
fillér; harol kanárim adarakat 20 koronájával; 
ig e n  f in o m  a s z ta l i  almát,legnemesebb, 
legtartósabb faj, kilója 35 fillér. 5 kilós posta

csomag 2 K 20 fillér. 1—ti
MAS PADIT Redakteur Kóflaob in Steiermark.

Kiadó lakás! II Rákóczi Kerenc-ut 
73. sz. a. két udvari 
és előszobából és a

szükséges mellékhelyiségekből álló lakás áthe
lyezés miatt azonnal, esetleg febr. 1-re kiadó.

Könyvelűnűrr a k i  g é p í r á s b a n  é s  

l e v e l e z é s b e n  j á r t a s  

á l l á s t  k e r e s  s z e r é n y  

f e l t é t e l e k  m e l l e t t .  B ő v e b b e t  e  l a p  k i a d ó  

h i v a t a l á b a n .  3 — 3

H O S S lK T G E R -fé ie
Lili crérae a legszebb kőrszépitö 

és bőrfinomitó készítmény. 10-52

Or. LEHMRflfi-léle szappan nagyon kedveli pipere-cikk. 
- i — tr— tt— nr— í r — n rr-r t tü rü irr :

QR05Z
é s

KRAU5Z
botor és szőnyeg 

nagyáruháza

U J V I D  É K
T ele fo n  24.

0 — 52

Egészségéről van szó!
I g y á k  n a p o n t a  1 2 p a l a c k  ""ösj

1  DUPLA maláta sört, de „Szí. István" védjegyűi
ü§ is;ért c i  a l e g e l s ő  a valódi ,
üEK A söriparban korszakot alkotó a Kőbányai polgári Seríözödo ezen világhírű söre, amelyet 
rag ma már minden országban utánoznak. Nemcsak a legélvczcíesebb üdítő ital, de cso- 
J ü  dálatos gyógykatása is van, Idegesség-, étvágyhiány, vérsaegéuység-, álmatlanság-, 
553 tüdő- és gyomorbajcbnal; ajánlandó lábbatíozó betegeknek és szoptató nőknek is.

Ajánlja: fíoorden tanár Bécsben; Korányi 
tanár Budapesten; (f/as tanár Abbáziában 
. . .  és számos más szaktekintély. . . .

T$é:s város kényes ízlésű közönsége éven
ként két mittó palacknál többet fogyaszt 
................ ezen magyar sörbő/. . . .

Kapható: ÚJVIDÉK részére Wagner Testvéreknél, 
a VIDÉKI megrendeléseket özv. Freud Izidorné cég 
4_ Újvidéken eszközli.

S z é t k ü l d é s i  t e l e p :

LÖBL GUSZTÁV, WIEN.
VI., Millergasse 42. 

Utánvéttel bérmentve az összes

Mindegyik sorozat elegendő egy nagy kará
csonyfa részére és tartalmaz uj, gyönyörű darabokat 
még 'pedig: egy pompás ezüst átvonatu csúcsot és 
és különféle phönixüvegből készült szép fantázia 
tárgyakat ■— léggömbök, lampionok, világitógolyók, 
madarak, trombiták, esengetyíik, fajgyümölcsök, bril- 
lántcsillagok, tündöklő-reflektorok, célszerű gyertyák, 
angyalhajak, csodagyertyák, („Gnom“ — törpe-véd
jegyű csillagszóró gyertyák) stb. stb.

postaállomásokra.

1 - t

I sorozat tartalmaz 230 pompás darabot, ára K 8'50

II » ISO „ , „ „ 4 50

III » „ 150 „ „ „ „ 3*50

31295. ss./kig. 1912.

Hirdetmény.
A (örvényhatósági bizottság 216/1912. kgy 

sz. határozata folytán Újvidék sz. kir. város 
tanácsa a régi gimnázium épületének bérbe
adása esetleg elidegenítés utján való értéke
sítésére nyilvános pályázatot hirdet a követ
kező feltételek mellett:

1) Ajánlat tehető a helyiségek egy részé
nek vagy a szálloda céljaira is alkalmas egész 
épületnek bérbevételére, vagy az egész in
gatlan megvételére.

2) Ajánlattevő ajánlatában megjelölni tar
tozik, hogy

a) mily célra kívánja a helyiségeket hasz
nálni,

b) mily alaki fásokat kiván a város által 
végeztetni, vagy hogy mily épitési munkákat 
hajlandó saját költségén elvállalni,

c) továbbá, hogy mely időponttól hány 
évre es mily haszonbérüsszeg mellett kívánja 
a haszonbérletet magának biztosítani.

3) Az építkezés, illetve átalakítás az is
kolai év végével valószínűleg 1913. évi julius 
hó 1-én lesz megkezdhető és abban az arány
ban folytatandó, amint az épületet a gimná
zium igazgatósága a városnak átadja.

4) A gimnázium épületének tervei a vá
rosi mérnöki hivatalban a hivatalos órák alatt 
betekinthetők. vagy ugyanott 5 koronának a 
városi pénztárba leendő befizetése ellenében 
a tervek 1—1 másolaii példánya is besze
rezhető.

5) Ajánlattevők szabályszerűen felbélyeg
zett ajánlataikat:

„Ajánlat a régi gimnázium bérletére" fel
írással ellátott és lepecsételt borítékban leg
később 1913. évi február hó l ső napjának 
d. e. 10 órájáig tartoznak a városi iktató hi
vatalánál benyújtani.

6) A benyújtott ajánlat az ajánlattevőre 
a benyújtástól kezdve, a városra nézve az 
ajánlatot elfogadó határozat jogerőreemelke- 
dése után válik kötelezővé.

7) Az ajánlathoz bánatpénz gyanánt az 
ajánlott évi bérösszeg 50%-ának, "illetve az 
ajánlott vételár 5%-ámik készpénzben vagy 
óvadék képes értékpapírokban a városi pénz
tárba történt befizetését igazoló letétjegy csa
tolandó. A bánatpénz közvetlenül az ajánlat
hoz nem mellékelhető.

S) Az ajánlatokat a városi tanács 1913 
évi február hó 1. napján d. e. 11 órakor nyil
vános ülésen fogja felbontani, amikor ajánlat
tevők vagy megbízottai is jelen lehetnek.

9. A kötendő haszonbéri, illetve adás
vételi szerződésből eredő mindennemű bélyeg, 
illeték és egyéb költség egyedül haszonbérlő
ket, illetve vevőket terheli.

10) Végül a város kiköti, hogy az aján
latok fölött szabadon határozhasson, esetleg 
egyet sem fogadjon el.

Újvidék sz. kir. város tanácsa, 1912. évi 
november hó 28-án.

Dr. D e m e tr o v i t s  Vl a d i mí r ,  s. k.
2—3 kir. tanácsos, polgármester.

Férfi-, női- és gyermek-* 
. .  . . divatáruház . . . .

Kcsstsih Lajos-sJca 20. sz. a.
Legnagyobb választék min- <m
(lenféle legújabb divat szerint “f
készült férfi, női és gyermek- 
ruhákban és konfekciókban.

Nyomatott Hirechenbauser Benő villauyerőr* berendezett könyvnyomdájában Újvidéken.




